
 

 

ATA DA 119 ª REUNIAO ORDINÁRIA D0 CMDDPcD – 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE COTIA 

08 DE MAIO DE 2024 

 

Aos oito dias do mês de maio de 2024,das 9:00h às 10:30h aconteceu a 119ª reunião ordinária  do 
CMDDPcD, realizada presencialmente no quinto andar do Centro de Integração Municipal, 
localizado na Avenida Benedito Isaac Pires,35. Participaram da reunião os seguintes Conselheiros: 
Bianca Rossini de Oliveira, Jaqueline Eugênio, Michele Cristina da C. de Jesus, Gustavo Soares 
Silva, Aline dos Santos O. Valentim, Amanda Ferreira dos Santos, Luciana P. D. Raposo Faria, 
Yasmim Santos Amaral, Pricila Santos Marcelino,  Márcia  Joelma. Justificaram a ausência Benilton 
Silva Freitas, Marilice Hideco Sawada, Andressa Santos, Rosa Maria M.C. Pimenta, Lucas Adriano 
G. Silvério, Carolina Tagliari Houve ausência não justificada : Laís Ap. Santana Santos, Monaliza S. 
J. Santos, Silvia A. P. Camargo, Gabriela Rosendo, Vanessa Matos, Luciane Souza Bonfim, Léia 
Pereira N. Souza. Estavam presentes os seguintes convidados: Fabiana de Siqueira- Assistente 
Social CEUC Diego,  Edinaldo João dos Santos- Secretária de Transporte e Mobilidade, Rodrigo 
Guilhermino de Lemos, Isabela M.S. Nonato, Hélio W. Alvarenga, André Luiz Alvarenga, Camila 
Indalecio, Marta, guia intérprete Neusa e uma intérprete de LIBRAS. A  presidente do Conselho 
Luciana deu início a reunião agradecendo a  presença de todos, em seguida passou para a pauta 
que apresentou os seguintes itens. 1- Apresentação do novo secretário da Secretaria dos Direitos 
Humanos, Cidadania e Mulher; 2- Apresentação do Rodrigo Convidado do Conselho para 
compartilhar sua história sobre a esclerose Múltipla; 3- Intérpretes para o Conselheiro Gustavo e  
Camila; 4- Grupo do Conselho ( mudança do nome do grupo para amigos do conselho); 5- Informes 
Gerais. Sobre o item 1- Apresentação do novo secretário da Secretaria dos Direitos 
Humanos, Cidadania e Mulher: A Presidente Luciana deu fala ao Sr. Gilberto para se apresentar 
ao conselho; O Sr. Gilberto se auto descreveu, agradeceu a presença  de todos e informou que 
estava assumindo como novo Secretário da Secretaria de Direitos Humanos por conta do 
afastamento da Secretária Olympia, lembrou que a Secretaria envolve três conselhos municipais; 
Conselho da Mulher, Conselho da Igualdade Racial e o Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, falou de sua experiência, que é formado em Administração Pública com 
especialização em Gestão Pública, que já foi Secretário de Educação em Carapicuíba, e que em 
Cotia foi vereador por um período e Secretário de Turismo, ressaltou que é um desafio assumir a 
Secretaria, mas que juntamente com os funcionários e Conselhos farão um bom trabalho, e se 
colocou a disposição do Conselho. Comentou ainda que no dia anterior ele recebeu a visita do 
médico Dr. Denis Ferrari  perito do Detran, que faz peritagem para solicitação de compra de 
veículos para pessoas com deficiência, além de outras peritagens, informou também que o Dr. 
Denis se colocou a disposição para fazer palestra, orientar referente aos direitos e tirar dúvidas. A 
vice- presidente Jaqueline agradeceu a presença do Secretário e informou que devido ao mutirão 
de emprego, a maioria dos presentes na reunião era da sociedade civil, falou da extrema 
importância do tema abordado pelo secretário sobre a lei e quem tem direitos a essa solicitação e 
da necessidade de levar essas informações para a população. O Secretário Sr. Gilberto explicou 
que os conselhos foram criados para garantir a participação da sociedade civil, já que a 
administração pública tem a função de oferecer políticas públicas para a sociedade e que muitas as 
vezes os conselheiros ligados ao poder público tem dificuldades em participar dos conselhos, mas 
que isso não seja um impedimento para dar andamento nas ações. Após a convidada Camila 
comentou que achou interessante a informação referente ao Detran, enfatizou que muitas pessoas 
com deficiência dentro do município de Cotia não participam da reunião do conselho por falta de 
acessibilidade, principalmente em relação ao transporte, deixou como sugestão que as reuniões 
fossem transmitidas online por meio de mídias sociais por exemplo o Instagram, tendo assim um 
maior número de pessoas com deficiência participando e interagindo. O Secretário Sr. Gilberto 
pediu que constasse em Ata a solicitação da Camila para ver a possibilidade da transmissão online 
e dar encaminhamento ao pedido. A presidente Luciana apresentou também a Márcia Joelma 
representante da Secretaria dos Direitos Humanos como nova secretária do conselho. Márcia falou 



 

 

que já participou do conselho quando era da secretaria de comunicação, que é mãe de uma pessoa 
com Deficiência e que essa uma causa que ela abraça e que esta  a disposição para contribuir, 
agradeceu a todos. Sobre o item 2 – Apresentação do Rodrigo Convidado do Conselho para 
compartilhar sua história sobre a Esclerose Múltipla: Luciana informou que o conselho está 
retomando as falas de convidados e que no dia 30 de maio é o dia Mundial da Esclerose Múltipla,  
explicou que a esclerose Múltipla é uma doença neurológica, onde as células imunológicas atacam 
a bainha de mielina que fica no sistema nervoso e causa uma série de problemas ao paciente, e 
para falar sobre o tema convidou Rodrigo morador de Cotia e paciente do Cefor.  Rodrigo 
agradeceu o convite e falou que foi diagnosticado com a esclerose aos 31 anos de idade em 2018; 
e desde o início não foi fácil para ter o diagnóstico e tratamento. Luciana perguntou quais foram os 
primeiros sintomas que ele teve. Rodrigo respondeu que foi falta de equilíbrio, tontura e perda de 
visão temporária do lado direito, e após receber o diagnóstico, conseguiu tratamento na Santa Casa 
de São Paulo, e que  faz parte de um estudo para o uso de medicação, explicou ainda que o 
acesso a esse tratamento não é pra todos, pois a medicação é cara e existe protocolos de 
admissão para o estudo. Jaqueline perguntou se desde os primeiros sintomas até o diagnóstico, se 
teve uma evolução muito rápida da doença e se o acesso ao atendimento foi rápido. Rodrigo 
respondeu que no Município de Cotia não teve atendimento para o diagnóstico, e no seu caso o 
ataque da doença é lento, explicou ainda que em outros casos podem ser mais graves e nos 
primeiros sintomas ter perdas irreversíveis. Jaqueline perguntou se o esporte é indicado para 
auxiliar no tratamento e na qualidade de vida. Rodrigo respondeu que é importante que pessoas 
com diagnóstico de esclerose não fiquem parados, que tenham uma atividade física como 
musculação, mas depende da evolução da doença pra a indicação. Bianca perguntou como é sua 
vida diária e quais atividades ele faz. Rodrigo respondeu que infelizmente não trabalha, e 
socialmente não exerce nada, que tem rotina de exames e consultas, conta com o apoio da família 
e do pai que o acompanha, e que ainda dirige quando necessário, mas a tem dias que é muito 
difícil fazer atividades simples. Nesse momento Camila perguntou se ele já tentou por meio da 
Secretaria de Saúde transporte para levar em suas consultas e que recentemente ficou sabendo do 
TFD ( transporte fora do município).Rodrigo respondeu que não tem conhecimento sobre isso, e 
como ele tem suporte ele não precisou, mas sabe que tem muitos pacientes que precisam, pois não 
é fácil o deslocamento até os locais de médicos e terapias. Márcia Joelma perguntou se ele tem 
conhecimento se tem estudos na Santa Casa para outras doenças, patologias. Rodrigo respondeu 
que acredita que tenha sim estudos para outras doenças, mas assim como no caso dele tenha 
critérios para participar. Jaqueline complementou dizendo que na USP, Hospital das Clínicas 
também tem estudos genéticos, a conselheira Michele informou que no hospital São Paulo também 
tem estudos  genéticos para o autismo. Encerrado o assunto Luciana agradeceu a presença de 
Rodrigo, e seguiu com a pauta. Jaqueline informou que pela falta de quórum de conselheiros do 
poder público, assuntos que precisam de deliberação da plenária fica para próxima reunião 
ordinária. Sobre o item 3- Intérpretes para o Conselheiro Gustavo e a Camila: A título de 
informe Luciana comunicou que o conselho precisa da confirmação de presença do Gustavo e da 
Camila nas reuniões para garantir acessibilidade. Jaqueline explicou que a confirmação precisa ter 
no mínimo 20 dias de antecedência, para fazer a contratação dos Intérpretes. Sobre o item 4-  
Grupo do Conselho ( mudança para o nome amigos do conselho): Luciana explicou que a 
mudança do nome do grupo do biênio anterior para amigos do conselho, é para que os antigos 
conselheiros e pessoas que não fazem parte do conselho possam ter acesso as informações como 
datas das reuniões, eventos e das ações promovidas e quem quiser participar deixar nome e 
telefone para ser incluído no grupo. Jaqueline falou que a ideia de mudar o nome foi discutida em 
reunião da mesa diretora e que assim convidados e munícipes possam participar e deu como 
exemplo a Camila que é uma conselheira muito atuante no Conselho Estadual da Pessoa com 
Deficiência, que compartilha muitas informações para contribuir com o conselho. Sobre o item 5- 
Informes Gerais. Informe 1: A Presidente Luciana reforçou o pedido para ter a senha de acesso 
ao e-mail do conselho, pois há uma preocupação com prazos de resposta ao ministério público. 
Solicitou também atualização do site da Prefeitura principalmente referente as atas publicadas, que 
sentiu falta da ata da eleição do conselho pra este biênio. Márcia Joelma respondeu que assumiu 



 

 

agora como secretária do conselho, que está verificando para fazer as correções, informou ainda 
que assim que tiver a senha passará para a presidente e vice-presidente do conselho. Camila pediu 
agilidade para resolver a questão da senha, pois o Conselho Estadual envia e-mails pra o 
CMDDPCD com informações importantes. Edinaldo relembrou que na última reunião a Márcia 
Buava passaria a senha do e-mail para a mesa diretora. O Secretário Sr. Gilberto solicitou que 
constasse em ata e o que for da parte da secretaria estar agilizando. Jaqueline reiterou a urgência 
de ter acesso a senha para o conselho não perder prazos. Informe 2: Referente as Comissões 
Luciana solicitou que os conselheiros que não fazem parte de nenhuma comissão, participem, para 
que possamos dar início as reuniões e seguimentos das ações. Jaqueline falou que no conselho 
são três comissões permanentes; Políticas Públicas, Empregabilidade e Acessibilidade. Bianca 
relembrou os participantes de cada comissão, Políticas públicas: Benilton, Jaqueline, Lucas, Márcia 
Joelma, Michele e Amanda; Empregabilidade: Benilton, Michele, Léia, Yasmin e Luciana; 
Acessibilidade: Luciana, Benilton, Bianca, Rosa e Aline. Jaqueline falou que a Fabiana que não é 
conselheira gostaria de participar das comissões. Luciana explicou que precisa de deliberação dos 
conselheiros para ter a participação de convidados nas comissões. Jaqueline então reforçou o 
pedido para que seja levado a plenária para decidir a participação de pessoas não ligadas ao 
conselho, mas que tem conhecimento técnicos para contribuir, e que em outros conselhos como o 
CMDCA e CMAS tem a participação de convidados. O Secretário Gilberto falou que ainda não leu o 
regimento interno do CMDDPcD, mas deixou como sugestão que conste no regimento a liberação 
para que convidados possam participar das comissões. Jaqueline lembrou que o regimento interno 
precisa de revisão. Bianca aproveitou para convidar os convidados presentes a participarem das 
próximas reuniões. Encerrado os informes a presidente Luciana abriu o espaço para dar fala aos 
convidados. Nesse momento o Sr. Hélio se apresentou, relatou que tem um filho com deficiência 
visual de 34 anos, que esteve na Romaria em Caucaia do Alto e  seu filho André conversou com o 
Prefeito Rogério Franco e a Vice-prefeita Ângela Maluf, que passou o contato de seu assessor e 
informou da reunião do conselho para ele participar, e que a Marilice ia dar um óculos OrCam pra 
ele. Comentou ainda que André estudou em algumas escolas com professor de braile, e nesse ano 
no Sidrônia não teve o professor e por isso ele está sem frequentar a escola e sem nenhuma 
atividade. Aproveitou o momento e pediu  ajuda do conselho para conseguir alguma atividade, pois 
em Cotia não tem. Jaqueline falou que não conhece nenhum serviço, instituição ou ong que 
trabalhe com cegos no município. Yasmim comentou que o André participou por um tempo das 
atividades na APAE por conta da ausência de serviços  para pessoas com deficiência visual. 
Bianca falou que  enquanto conselho vai buscar informações, solicitou ajuda da Fabiana assistente 
social pra verificar a questão de vagas no Dorina Nowill e Laramara. André explicou que o motivo 
de estar fora da escola é que a professora não ficava com ele por muito tempo e no intervalo ela ia 
embora e que ele precisa do braile pra estudar. Nesse momento Gustavo falou que conhece uma 
professora de braile em Caucaia e se colocou a disposição para perguntar como ela faz os 
atendimentos e quais são os custos. Jaqueline orientou o Sr. Hélio a deixar o número de telefone 
para contato, que assim que o conselho tiver todas as informações dará o encaminhamento 
corretamente. Encerrado o assunto a conselheira Amanda falou da residência inclusiva que foi 
inaugurada no dia 17 de abril, e para conhecimento de todos os conselheiros explicou que a 
residência inclusiva se trata de uma proteção especial de alta complexidade, e conta com 10 vagas, 
e que a demanda é muito grande. Bianca perguntou qual é o caminho para ter o acesso a vaga. 
Amanda respondeu que a porta de entrada e pelo CRAS, mas por ser de alta complexidade é 
encaminhado pro CREAS. Explicou ainda que é feito um estudo de caso, e que existem vários 
critérios de avaliação para ser inserido na residência. Jaqueline perguntou se na residência vai 
acolher meninos e meninas. Amanda respondeu que a residência é mista e vai receber jovens e 
adultos de 18 a 59 anos.  Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente que segue assinada 
pela presidente do conselho.  

 
Luciana P. D. Raposo Faria 

Presidente do CMDDPcD  



 

 

 

 

 

 


